СЕЛЬСКАЯ ДУМА

сельского поселения «Деревня Песочня»

РЕШЕНИЕ

д.Песочня

от 20  января   2023 года                                                                       №  226

Об утверждении ежегодных отчетов Главы

сельского поселения «Деревня Песочня», Главы

администрации сельского поселения «Деревня

Песочня» о результатах их деятельности и

деятельности администрации сельского поселения

«Деревня Песочня» за 2022 год

      Заслушав ежегодные отчеты Главы сельского поселения «Деревня Песочня», Главы администрации сельского поселения «Деревня Песочня» о результатах их деятельности и деятельности администрации сельского поселения «Деревня Песочня» за 2021 год, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Деревня Песочня», Сельская Дума сельского поселения «Деревня Песочня»

                                                               РЕШИЛА:

    1.Утвердить ежегодные отчеты Главы сельского поселения «Деревня Песочня», Главы администрации сельского поселения «Деревня Песочня» о результатах их деятельности и деятельности администрации сельского поселения «Деревня Песочня» за 2022 год (отчеты прилагаются).

  2. Признать удовлетворительной работу Главы сельского поселения «Деревня Песочня», Главы администрации сельского поселения «Деревня Песочня» о результатах их деятельности и деятельности администрации сельского поселения «Деревня Песочня» за 2022 год.

  3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельского поселения                                         З.С.Магомедэминова
                                                                                                                             Приложение № 1

                                                                                                                    к решению Сельской Думы

                                                                               сельского поселения «Деревня  Песочня»

                                                                                        от «20» января 2023 г.  №  226

Отчет Главы сельского поселения

« Деревня Песочня»

  Уважаемые депутаты и участники расширенного заседания Сельской Думы!

Сегодня в соответствии со ст.25 Устава  сельского поселения я представляю отчет о работе Думы за 2022 год.

Сельская Дума сельского поселения является представительным органом сельского поселения, состоит из 7 депутатов, избираемых населением сельского поселения на муниципальных выборах на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании по одномандатным округам сроком на 5 лет.

Сельская Дума самостоятельно определяет свою структуру.

Из числа депутатов Сельской Думы на срок её полномочий созданы две постоянные комиссии:

- комиссия по бюджету, налогам и финансам (проведено – 2 заседания);

-комиссия по социальным и экономическим вопросам (проведено-2      заседания);.

В 2022 году Сельская Дума работала по следующим направлениям:

- Совершенствование нормативно-правовой базы;

- Утверждение бюджета сельского поселения и контроль за его исполнением.

- Контроль за исполнением органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.

В компетенции Сельской Думы сельского поселения находятся:

1) утверждение структуры администрации сельского поселения;

2) принятие решений о проведении местного референдума, муниципальных выборов;

3) формирование избирательной комиссии сельского поселения;

4) принятие решений, связанных с изменением границ сельского поселения, а также с преобразованием сельского поселения;

5) принятие решения о привлечении жителей сельского поселения к социально значимым для сельского поселения работам.

6) заслушивание ежегодных отчетов главы сельского поселения о результатах его деятельности и деятельности администрации сельского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Сельской Думой сельского поселения.

Основной организационной формой работы Сельской Думы является заседание. Порядок деятельности, основные правила и процедура работы Сельской Думы четвертого  созыва определяются регламентом Сельской Думы сельского поселения  «Деревня Песочня» .

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период проведено 15 заседаний  Сельской  Думы, рассмотрены и  приняты  решения по 27 вопросам.

   Проводилась работа по приведению в соответствие с законодательством ранее принятых правовых актов, в том числе вносились изменения в различные положения, регулирующие решение вопросов местного значения, приняты новые нормативно правовые акты.

Проекты  нормативно-правовых актов рассматриваются на публичных слушаниях, направляются в прокуратуру Перемышльского района для проведения антикоррупционной экспертизы.

Проекты и принятые нормативно правовые акты обнародуются в специально установленных местах, размещаются на официальном сайте администрации Перемышльского  муниципального района в разделе СП « Деревня Песочня» и публикуются в специальном выпуске газеты «Наша жизнь».

Наиболее важные нормативно правовые акты, принятые Сельской Думой сельского поселения в 2022 году:

1.Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения« Деревня Песочня» за 2021 год (№ 201  от 06.04.2022 г);
2. О внесении изменений и дополнений  в решение Сельской  Думы сельского поселения «Деревня Песочня» № 189 от  17.12.2021г. «О бюджете  сельского поселения» Деревня Песочня» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (вносились два раза)

3. О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  сельское поселение « Деревня Песочня» от 09.03.2022 г. № 200;
4. О бюджете сельского поселения «Деревня Песочня» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов  № 219 от 14.12.2022 г.).

 В своей работе Сельская Дума сельского поселения взаимодействует с администрацией сельского поселения

· Глава администрации и  депутаты участвуют в работе заседаний Сельской Думы и постоянных комиссий.

· Разработка планов работы Сельской Думы, программ по решению вопросов местного значения ведется во взаимодействии Сельской Думы с администрацией сельского поселения

· Администрацией сельского поселения осуществляется материально-техническое и организационное обеспечение деятельности Сельской Думы, ведется работа по делопроизводству.

Депутаты Сельской Думы сотрудничают с руководителями организаций и предприятий, находящихся на территории сельского поселения, в интересах населения.

Помимо основной деятельности, определенной Уставом сельского поселения, мы стараемся принимать активное участие в организации и проведении , сельских и районных мероприятиях Депутаты принимают активное участие в организации и проведении субботников по уборке территории наших населенных пунктов.

 Состав  депутатов  сельской Думы сельского поселения считает своей главной задачей повышение активности депутатского корпуса по решению вопросов местного значения и вовлечение населения в совместную деятельность. Мы направим все усилия на осуществление поставленных задач.

                                                                                                               Приложение № 2

                                                                                              к решению Сельской  Думы

сельского поселения

«Деревня Песочня»

                                                                                               от «20» января  2023г. № 226

Ежегодный отчет   Главы администрации сельского поселения «Деревня Песочня»     за 2022 год и планы работы на 2023 год.

                Уважаемые  участники собрания!

Сегодня мы подводим итоги деятельности администрации  сельского поселения и всех структур за 2022год. Правовой основой в деятельности администрацииявляется соблюдение законов.В своей работе администрация руководствуется 131 – Федеральном  законом«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,Федеральными законами,Уставом  поселения и  нормативно правовыми актами принятыми на заседаниях Сельской Думы.

К вопросам местного значения  сельского поселения относятся:

- формирование, утверждение, исполнение бюджета, контроль за исполнением;

- установление, изменение и отмена местных налогов и сборов сельского поселения;

- владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения;

-  организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

- организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения,

- утверждение генеральных планов сельского поселения, правил землепользования и застройки, - обеспечение малоимущих граждан, проживающих в сельском поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями в соответствии с жилищным законодательством,

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского поселения;

- организация библиотечного обслуживания населения,

- создание условий для организации досуга и обеспечения жителей сельского поселения услугами организаций культуры;

- организация освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов;

-  организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

-  организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне,

-  осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

За 2022 год в рамках нормотворческой деятельности было принято 41 распоряжение,42 постановления и 27решений  Сельской Думы.Одними из важных принятых решений это: внесение изменений в Устав поселения, установление земельного и имущественного налога, принятие бюджета поселения  на очередной год и многие другие вопросы. За 2022 год на приеме побывало более 70 человек, рассмотрено 6 письменных обращений граждан, выдано 143 справки.Прозрачность работы администрации, в соответствии с требованиями законодательства, отражаются на официальном сайте МР «Перемышльский район»,публикация нормативно правовых актов  осуществляется через газету «Наша Жизнь».

Демографическая ситуация поселения:

на 1 января 2022г. в поселении насчитывается – 221 чел. постоянно зарегистрированных  человек.

Из них взрослое население составляет  – 193 человека , дети  до 18 лет – 28 человек.

                    За 2022год на территории поселения

Родилось- 1 человек.    Умерло – 0 человек.

В поселении проживает – 3 многодетные семьи.

 - 6 ветеранов труда (из них 2 труженика  тыла). -10 инвалидов.

Благоустройство

В 2022году в поселении были выполнены следующие работы:

Ремонт  и содержание дорог из бюджета поселения было израсходовано –  1 428 600 рублей: из них  на покупку и доставку  щебня, грейдирование дорог израсходовано- 598 600рублей,  на расчистку дорог от снега -        280 000 рублей. Отремонтирована часть дороги в д.Песочняна  489 000 рублей,сделан водоотвод воды по улице идущей к памятнику погибших воинов в годы Вов. Проведена частичная отсыпка дорог щебнем  в населенных пунктах: д.Песочня,с.Семеновка,д.Гриднево,д.Курово,д.Кременево,д.Зябки.Была заново окувечена , прогрейдирована  и уложена труба на полевой дороге от трасы Калуга-Тула дос.Семеновка.

Проводился ремонт и замена фонарей и лампочек на что было израсходовано-45000рублей; на содержание уличного  освещения израсходовано -383520 рублей.

Проводился вывоз крупногабаритного мусора, израсходовано -35000 рублей.

 Было закуплено оборудование на детскую площадку в д.Песочня на сумму- 226 200 рублей, также было выполнена подсыпка детской площадки песком, демонтировано старое оборудование.

По программе  развития общественной инфраструктуры основанных на местных инициативах, была построена детская площадка в с.Семеновка на сумму 716947рублей, из бюджета поселения было израсходовано 35847 рублей, средства населения составили- 28678 рублей.

Проводился окос территории и дорог в населенных пунктах на что было израсходованно-100000рублей.

Начиная с апреля месяца и до ноября работниками администрации каждую неделю проводились субботники по уборке территории, возле памятника, администрации, детской площадки, родника,уборка мусора вдоль улиц, возле контейнерных площадок, проводилась посадка деревьев и кустарников. Ежегодно к 9 мая проводится уборка и покраска памятника.В прошлом году была построена новая лестница к роднику.

На территории поселения осуществляет свою  производственную  деятельность:

1. КФХ«Неуступкин М.Н»  2.КФХ  Семенов С.С.                   3.ООО «Агро-Союз»

4.Эко клуб «Голицыно» 5.Дачное некоммерческое товарищество «Пески». 6.Охотхозяйство «Хотисинское», ИП Кондря О.И,  ИП Левина Н.В, ООО «Калужский пряник»

На территории поселения насчитывается – 95 хозяйств граждан.

В личном подсобном хозяйстве на 01.01.22 года числиться 7голов  крупного рогатого скота, в том числе 5 коров, 25 голов овец, 350 голов птицы. Администрацией ежегодно оказывается помощь населению в приобретении зерновых культур для корма животных и птицы.

Культура.

за 2022год  работниками  культуры  были организованы праздники: Новый год, Масленица, возложение цветов к памятнику на 9 Мая, День села,  День пожилого человека. На день пожилого человека подарки разносились и вручались на дому,на день села были вручены подарки нашим старожилам , паре отметившей брилиантовую свадьбу (60 лет совместной жизни), за образцовое содержание придомовой территории. На Новый год детям дошкольного возраста также вручались подарки.

Здравоохранение.
За 2022год   на приеме побывало 150 человек из них 114  взрослых и 36 детей. В прошлом году проходила вакцинация взрослого населения  от гриппа.Проводились необходимые прививки для детей.

Основными задачами которые ставит перед собой администрация на 2023 год являются:

1.Благоустройство населенных пунктов.

2.Содержание автомобильных дорог.

3.Борьба с мусором и свалками мусора.

но без помощи населения решать  поставленные задачи проблематично . например, чтобы построить детскую площадку или обустроить памятник, сквер так как в бюджете собственных средств не достаточно, то сельскому поселению, чтобы привлечь государственные средства необходимо участвовать в программах  основанных на местных инициативах, которые предусматривают непосредственное участие жителей в виде сбора денежных средств  в размере 5% от суммы проекта.

 И в заключении хочется сказать огромное спасибо  всем Вам жителям нашего поселения, которые принимают активное участие  в благоустройстве своих территорий,  нашим спонсорам за оказанную помощь, районному руководству, что не оставляют без внимания наши проблемы и оказывают помощь в их решении. Пожелать Вам крепкого здоровья, семейного благополучия. Спасибо всем за внимание .